

Ata

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

15ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal a realizar-se no dia 19 de novembro de 2024 terça-feira, às 10h30, na modalidade híbrida para melhor conciliação das agendas.

Conselheiros: Mauro Fernando, Ricardo Zadra e Lucelia Morioka

Convidados: Gustavo Mendicino - Presidente, Luciano Correia - Diretor-Geral, Leonardo Souza - Gerente de Planejamento, Contabilidade e Finanças, Leonardo Vitor - Diretor de Conteúdo e Programação, Caroline Santos - Diretora de Tecnologia e Políticas de Telecomunicações, Martha Lima - Auditora, Bruno Neves - Assessor de TI, Elaine Luiz - Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças, Ronei Costa - Auditor Externo, Vilma Rosa – Assessora da Presidência.

Relato da Reunião

O Sr Gustavo Mendicino abriu a reunião comunicando ao conselho que irão apresentar um relatório de acompanhamento do 2o trimestre.

A Dra Elaine Luiz - Diretora de Planejamento apresentaram o acompanhamento de resultados do 2º Trimestre de 2024 da EMC.

Despesas Corrente e de Capital

Ação 4295 - Atualização de Plataforma de Streaming e Vod com conteúdo inédito GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial: 690.000,00; Crédito autorizado: 690.000,00; Despesa Realizada: 0,00.

Ação 4294 - Disponibilização e Distribuição de Conteúdo Multiplataforma em Produtos Digitais Online GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial: 1.016.801,00; Crédito autorizado: 1.016.801,00; Despesa Realizada: 162.948,75.

Ação 4294 - Disponibilização e Distribuição de Conteúdo Multiplataforma em Produtos Digitais Online GRUPO 3 FONTE 60 - Crédito inicial: 842,00; Crédito autorizado: 842,00; Despesa Realizada: 90,75.

Ação 4294 - Disponibilização e Distribuição de Conteúdo Multiplataforma em Produtos Digitais Online GRUPO 4 FONTE 10 - Crédito inicial: 2.580,00; Crédito autorizado: 2.580,00; Despesa Realizada: 0,00.

Ação 4297 - Disponibilização e Manutenção do Sinal de Retransmissão de TV no Interior do Estado e Região Metropolitana de BH GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial: 3.004.392,00; Crédito autorizado: 2.673.845,00; Despesa Realizada: 1.117.706,00.

Ação 4297 - Disponibilização e Manutenção do Sinal de Retransmissão de TV no Interior do Estado e Região Metropolitana de BH GRUPO 3 FONTE 60 - Crédito inicial: 492.000,00; Crédito autorizado: 492.000,00; Despesa Realizada: 0,00.

Ação 4315 - Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão e Operação de Rádio GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial: 2.704.735,00; Crédito autorizado: 2.704.735,00; Despesa Realizada: 798.429,02.

Ação 4315 - Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão e Operação de Rádio GRUPO 3

FONTE 60 - Crédito inicial: 523.145,00; Crédito autorizado: 523.145,00; Despesa Realizada: 288.480,76.

Ação 4315 - Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão e Operação de Rádio GRUPO 4

FONTE 10 - Crédito inicial: 693,00; Crédito autorizado: 693,00; Despesa Realizada: 0,00.

Ação 4296 - Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão Via Satélite e Operação de TV

GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial: 143.448,00; Crédito autorizado: 143.448,00; Despesa Realizada: 27.266,84.

Ação 2052 - Gestão e Operação do Centro de Cultura Presidente Itamar Franco GRUPO 3 FONTE

10 - Crédito inicial: 4.717.225,00; Crédito autorizado: 4.717.225,00; Despesa Realizada: 2.756.789,67.

Ação 4316 - Produção e Veiculação de Conteúdo em Áudio com Ênfase na Cultura, Educação, Informação, Prestação de Serviço e Entretenimento GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial:

3.048.716,00; Crédito autorizado: 3.048.716,00; Despesa Realizada: 957.857,10.

Ação 4316 - Produção e Veiculação de Conteúdo em Áudio com Ênfase na Cultura, Educação, Informação, Prestação de Serviço e Entretenimento GRUPO 3 FONTE 60 - Crédito inicial:

12.212,00; Crédito autorizado: 12.212,00; Despesa Realizada: 1.300,75.

Ação 4316 - Produção e Veiculação de Conteúdo em Áudio com Ênfase na Cultura, Educação, Informação, Prestação de Serviço e Entretenimento GRUPO 4 FONTE 10 - Crédito inicial:

46.536,00; Crédito autorizado: 46.536,00; Despesa Realizada: 0,00.

Ação 4333 - Produção e Veiculação Televisiva de Programação de Caráter Cultural, Informativo, Educativo e de Entretenimento GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial: 429.232,00; Crédito autorizado:

248.831,08; Despesa Realizada: 0,00.

Ação 2500 - Assessoramento e Gerenciamento de Políticas Públicas GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito

inicial: 2.368.230,00; Crédito autorizado: 2.304.230,00; Despesa Realizada: 1.094.677,59.

Ação 2500 - Assessoramento e Gerenciamento de Políticas Públicas GRUPO 3 FONTE 60 - Crédito

inicial: 71.801,00; Crédito autorizado: 71.801,00; Despesa Realizada: 3.169,86.

Ação 2500 - Assessoramento e Gerenciamento de Políticas Públicas GRUPO 4 FONTE 10 - Crédito

inicial: 98.493,00; Crédito autorizado: 93.533,00; Despesa Realizada: 0,00.

Ação 7004 - Precatórios e Sentenças Judiciais GRUPO 3 FONTE 10 - Crédito inicial: 2.000.000,00;

Crédito autorizado: 2.000.000,00; Despesa Realizada: 436.320,91.

Despesa com Pessoal

Ação 4295 - Atualização de Plataforma de Streaming e Vod com conteúdo inédito GRUPO 1

FONTE 10 - Crédito inicial: 254.749,00; Crédito autorizado: 254.749,00; Despesa Realizada: 72.445,63.

Ação 4294 - Disponibilização e Distribuição de Conteúdo Multiplataforma em Produtos Digitais

Online GRUPO 1 FONTE 10 - Crédito inicial: 254.749,00; Crédito autorizado: 254.749,00; Despesa Realizada: 108.668,44.

Ação 4316 - Produção e Veiculação de Conteúdo em Áudio com Ênfase na Cultura, Educação, Informação, Prestação de Serviço e Entretenimento GRUPO 1 FONTE 10 - Crédito inicial:

6.364.434,00; Crédito autorizado: 6.364.434,00; Despesa Realizada: 2.279.503,14.

Ação 2500 - Assessoramento e Gerenciamento de Políticas Públicas GRUPO 1 FONTE 10 - Crédito

inicial: 2.715.717,00; Crédito autorizado: 2.715.717,00; Despesa Realizada: 1.422.991,22.

Subtotal **Crédito Inicial** Despesa com Pessoal: 14.158.804,00

Subtotal **Crédito Autorizado** Despesa com Pessoal: 14.158.804,00

Subtotal **Despesa Realizada** Despesa com Pessoal: 5.370.199,26

Total Anual **Crédito Inicial**: 35.529.885,00

Total Anual **Crédito Autorizado**: 34.949.997,08

Total Anual **Despesa Realizada**: 13.015.237,26

Acompanhamento das Ações

Execução Orçamentária até o 2º Trimestre:

Ação Finalística – 2500 Assessoramento e gerenciamento de políticas públicas FONTE 10 - Cota Aprovada: 1.536.153,33; Cota Utilizada: 1.094.677,59; Porcentagem: 71,26.

Ação Finalística – 2500 Assessoramento e gerenciamento de políticas públicas FONTE 60 - Cota Aprovada: 27.395,84; Cota Utilizada: 3.169,86; Porcentagem: 11,57.

Ação Finalística – 2500 Assessoramento e gerenciamento de políticas públicas TOTAL - Cota Aprovada: 1.563.549,17; Cota Utilizada: 1.097.847,45; Porcentagem: 70,22.

Ação Finalística – 7004 - Precatórios e Sentenças Judiciárias FONTE 10 - Cota Aprovada: 891.513,25; Cota Utilizada: 436.320,91; Porcentagem: 48,94.

Ação Finalística – 7004 - Precatórios e Sentenças Judiciárias TOTAL - Cota Aprovada: 891.513,25; Cota Utilizada: 436.320,91; Porcentagem: 48,94.

Não houve execução orçamentária da **Ação 4295**, pois os primeiros licenciamentos ocorrerão no segundo semestre, devido ao prazo para lançamento de edital, inscrição, seleção de propostas e contratação. A expectativa é que as primeiras obras sejam licenciadas no início do segundo semestre.

(Ricardo pede para que mesmo sem execução, fazer um quadro com a ação, fonte na qual foi aprovada ou não e os valores)

Ação Finalística – 4294 Disponibilização e Distribuição de Conteúdo Multiplataforma em Produtos Digitais Online FONTE 10 - Cota Aprovada: 227.480,12; Cota Utilizada: 162.948,75; Porcentagem: 71,63.

Ação Finalística – 4294 Disponibilização e Distribuição de Conteúdo Multiplataforma em Produtos Digitais Online FONTE 60 - Cota Aprovada: 150,00; Cota Utilizada: 90,75; Porcentagem: 60,50.

Ação Finalística – 4294 Disponibilização e Distribuição de Conteúdo Multiplataforma em Produtos Digitais Online TOTAL - Cota Aprovada: 227.480,12; Cota Utilizada: 163.039,50; Porcentagem: 71,67.

Ação Finalística – 4297 Disponibilização e Manutenção do Sinal de Retransmissão De TV no Interior do Estado e Região Metropolitana de BH FONTE 10 - Cota Aprovada: 1.534.446,00; Cota Utilizada: 1.117.706,00; Porcentagem: 72,84.

Ação Finalística – 4297 Disponibilização e Manutenção do Sinal de Retransmissão De TV no Interior do Estado e Região Metropolitana de BH FONTE 60 - Cota Aprovada: 262.400,00; Cota Utilizada: 0,00; Porcentagem: 0,00.

Ação Finalística – 4297 Disponibilização e Manutenção do Sinal de Retransmissão De TV no Interior do Estado e Região Metropolitana de BH TOTAL - Cota Aprovada: 1.796.846,00; Cota Utilizada: 1.117.706,00; Porcentagem: 62,20.

Ação Finalística – 4315 Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão e Operação de Rádio FONTE 10 - Cota Aprovada: 1.060.798,90; Cota Utilizada: 798.429,02; Porcentagem: 75,27.

Ação Finalística – 4315 Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão e Operação de Rádio FONTE 60 - Cota Aprovada: 407.126,40; Cota Utilizada: 288.480,76; Porcentagem: 70,86.

Ação Finalística – 4315 Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão e Operação de Rádio TOTAL - Cota Aprovada: 1.467.925,30; Cota Utilizada: 1.086.909,78; Porcentagem: 74,04.

Ação Finalística – 4296 Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão Via Satélite e Operação de TV FONTE 10 - Cota Aprovada: 58.249,12; Cota Utilizada: 27.266,84; Porcentagem: 46,81.

Ação Finalística – 4296 Gestão e Manutenção dos Sistemas de Transmissão Via Satélite e Operação de TV TOTAL - Cota Aprovada: 58.249,12; Cota Utilizada: 27.266,84; Porcentagem: 46,81.

Ação Finalística – 2052 Gestão e Operação do Centro de Cultura Presidente Itamar Franco FONTE 10 - Cota Aprovada: 3.838.796,27; Cota Utilizada: 2.756.789,67; Porcentagem: 71,81.

Ação Finalística – 2052 Gestão e Operação do Centro de Cultura Presidente Itamar Franco TOTAL - Cota Aprovada: 3.838.796,27; Cota Utilizada: 2.756.789,67; Porcentagem: 71,81.

Ação Finalística – 4316 Produção e Veiculação de Conteúdo em Áudio Com Ênfase na Cultura, Educação, Informação, Prestação de Serviço e Entretenimento FONTE 10 - Cota Aprovada: 1.480.357,01; Cota Utilizada: 957.857,10; Porcentagem: 64,10.

Ação Finalística – 4316 Produção e Veiculação de Conteúdo em Áudio Com Ênfase na Cultura, Educação, Informação, Prestação de Serviço e Entretenimento FONTE 60 - Cota Aprovada: 10.000,00; Cota Utilizada: 1.300,75; Porcentagem: 13,01.

Ação Finalística – 4316 Produção e Veiculação de Conteúdo em Áudio Com Ênfase na Cultura, Educação, Informação, Prestação de Serviço e Entretenimento TOTAL - Cota Aprovada: 1.490.357,01; Cota Utilizada: 959.157,85; Porcentagem: 64,36.

Não houve execução orçamentária da **Ação 4333**, visto que, a referida ação é espelhada da FTVM e não houve a migração dos contratos.

CONSOLIDADO EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATÉ O 2º TRIMESTRE 2024

Fonte 10 - Cota Aprovada: 10.726.635,56; Cota Utilizada: 6.915.674,97; Porcentagem: 64,47

Fonte 10 - Sentenças Judiciais - Cota Aprovada: 891.513,25; Cota Utilizada: 436.320,91; Porcentagem: 48,94

Fonte 60 - Cota Aprovada: 679.676,40; Cota Utilizada: 293.042,12; Porcentagem: 43,11

COMPOSIÇÃO DA RECEITA - ACUMULADO ATÉ O 2º TRIMESTRE - TESOURO

Consolidado - Subvenção de Pessoal: 4.849.919,28

Consolidado - Subvenção de Custeio: 6.761.148,51

Total até o 2º Trimestre: 11.611.067,79

RECEITA PREVISTA X FATURADA 2º TRIMESTRE

Previsto no ano (R\$): 1.100.000,00; **Faturado até o 2º Trimestre (R\$):** 616.629,02; **Porcentagem %:** 56,06

· **Previsão de Receita Faturada Anual - Prestação de Serviço:** R\$ 1.100.000,00

· **Previsão de Receita Faturada até o 2º trimestre:** R\$ 550.000,00

· **Receita Efetivamente Faturada até o 2º trimestre:** R\$ 616.629,02

APURAÇÃO DO RESULTADO ATÉ O 2º TRIMESTRE

3 Receitas: 12.210.064,93; **3.1.1 Veiculação de Publicação:** 616.628,99; **3.4.1 Outras Receitas:** 4.875,05; **3.5.1 Receitas Operacionais de Subvenções Governamentais:** 11.611.067,79; **3.5.1.01.0001 Subvenção Pessoal:** 4.849.919,28; **3.5.1.01.0002 Subvenção Custeio/Capital:** 6.761.148,51; **4.3.4 (-) Impostos Incidentes:** (22.506,90)

4 Despesas e Custos: 12.613.551,97; **4.1.1 Custos com Pessoal:** 5.433.782,72; **4.1.2 Custos com Materiais:** 3,06; **4.1.3 Custos com Serviços e Outros:** 583.542,33; **4.1.4 Custos Impostos Contribuições Taxas:** 10.720,28; **3.1.5 Custos Financeiros:** 8.661,35; **4.3.1 Despesas com Pessoal:** 2.185.180,56; **4.3.2 Despesas com Materiais:** 27.802,40; **4.3.3 Despesas com Serviços e Outros:** 4.288.781,75; **4.3.4 Despesas Impostos Contribuições Taxas:** 20.044,92; **4.3.6 Despesa de Depreciação Amortização:** 55.032,60

4.3.5 Resultado Financeiro: (85.290,71); **3.3.1 Receita Financeira:** 51.517,17; **4.3.5 (-) Despesas Financeiras:** (136.807,88)

Prejuízo Apurado: (488.777,75)

**Grifo em vermelho referente ao detalhamento analítico das subvenções governamentais*

APURAÇÃO DO RESULTADO - ATÉ O 2º TRIMESTRE

Demonstração do Resultado do Exercício - DRE

· Até o 2º trimestre de 2024, a conta de Subvenções Econômicas totalizou R\$ 11.611.067,79, com aumento devido ao reajuste salarial e despesas trabalhistas, além do início do pagamento de aluguel da sede no Centro de Cultura Presidente Itamar Franco e contratos antes executados pela FTVM. A variação nas Despesas com Serviços e Outros entre o 2º trimestre de 2023 e 2024 é atribuída ao pagamento de aluguel e condomínio da sede, que começaram a ser cobrados em outubro de 2023, totalizando cerca de R\$ 480 mil mensais. Além disso, houve o acréscimo de contratos de alto valor, como a contratação de segmento espacial para retransmissão de sinal digital de TV para o interior.

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo Circulante:

· A conta de Disponibilidades apresentou uma redução ao comparar o 2º trimestre de 2023 com o de 2024, devido ao encerramento, no exercício de 2023, do convênio com a CEMIG.

· A conta de Clientes apresentou um declínio, indicando redução nas vendas.

Ativo Não Circulante:

· O Imobilizado Líquido permaneceu praticamente estável.

· Depósito Judicial - Ao final do trimestre, iniciou-se a verificação do lastro dos saldos financeiros encaminhados pelo setor jurídico. A previsão é de que os trabalhos sejam concluídos até o final do segundo semestre de 2024.

Roney pede para apresentar os documentos dele referente ao Balanço.

Ativo Circulante:

06/24 TOTAL: 1.001.545,15; 06/23 TOTAL: 1.612.245,68.

Não Circulante Realizável a Longo Prazo:

06/2024 TOTAL: 1.917.309,32; 06/2023 TOTAL: 1.357.834,55.

Permanente:

06/2024 TOTAL: 42.650.997,05; 06/2023 TOTAL: 42.774.491,27.

Total do Ativo:

06/2024 TOTAL: 45.569.851,52; 06/2023 TOTAL: 45.744.571,50.

Passivo Circulante:

06/2024 TOTAL: 10.495.903,79; 06/2023 TOTAL: 8.282.738,56.

Não Circulante Exigível a Longo Prazo:

06/2024 TOTAL: 3.136.408,22; 06/2023 TOTAL: 3.882.073,81.

Patrimônio Líquido:

06/2024 TOTAL: 31.937.539,51; 06/2023 TOTAL: 33.579.759,14.

Total do Passivo:

06/2024 TOTAL: 45.569.851,52; 06/2023 TOTAL: 45.744.571,50.

Receita Operacional Bruta:

06/2024 TOTAL: 12.227.696,78; 06/2023 TOTAL: 7.403.209,18.

(-) Deduções da Receita Bruta:

06/2024 TOTAL: (22.506,90); 06/2023 TOTAL: (22.004,96).

Receita Operacional Líquida:

06/2024 TOTAL: 12.205.186,88; **06/2023 TOTAL:** 7.381.204,22.

Custo dos Serviços Prestados:

06/2024 TOTAL: (6.036.709,74); **06/2023 TOTAL:** (4.346.940,25).

Lucro (Prejuízo) Bruto:

06/2024 TOTAL: 6.168.480,14; **06/2023 TOTAL:** 3.034.263,97.

Despesas e Receitas Operacionais:

06/2024 TOTAL: (6.576.842,23); **06/2023 TOTAL:** (2.797.961,95).

Resultado Financeiro:

06/2024 TOTAL: (85.290,71); **06/2023 TOTAL:** (29.824,25).

(-) Despesas Financeiras:

06/2024 TOTAL: (136.807,88); **06/2023 TOTAL:** (103.604,75).

Outras Receitas e Despesas:

06/2024 TOTAL: 4.875,05; **06/2023 TOTAL:** - .

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do IRPJ e CSLL:

06/2024 TOTAL: (488.777,75); **06/2023 TOTAL:** 206.477,77.

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício:

06/2024 TOTAL: (488.777,75); **06/2023 TOTAL:** 206.477,77.

Diretora Elaine volta a conduzir a apresentação

MONITORAMENTO DE RECOMENDAÇÕES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Em relação às recomendações do Conselho Fiscal para o exercício de 2023, a Empresa Mineira de Comunicação adotou um Plano de Ação Interno, com andamento das três recomendações no 2º trimestre de 2024:

A) Conciliação da conta Clientes - conclusão da etapa 4 do Plano, com levantamento de informações de clientes de 2007 a junho de 2024 e conferência de saldos no financeiro para apuração de divergências contábeis.

B) Reavaliação do Ativo Imobilizado - execução da etapa 4, incluindo a elaboração do Termo de Recuperabilidade e a Instrução Normativa sobre entrada e baixa de bens.

C) Conciliação dos saldos de sentenças judiciais - início da verificação dos saldos financeiros enviados pelo setor jurídico, com previsão de conclusão até o final do segundo semestre de 2024.

Auditor Roney pede para completar as Recomendações

PONTOS PARA ATENÇÃO DA DIREÇÃO

Nota 2 - Clientes

Recomendamos gestão da Direção junto aos setores, no sentido de que esses demonstrativos e composição sejam elaborados mensalmente.

Nota 6 - Depósitos Judiciais

Recomendamos a Administração, gestões junto ao setor jurídico, no sentido de que esses solicitem junto ao judiciário ou bancos administradores dessas importâncias, os extratos dos depósitos judiciais desde a primeira aplicação até o presente, o que ajudará nesse processo.

Nota 7 - Ativo Imobilizado

A Administração criou um Comitê Interno para avaliação dos itens, o qual se encontra em andamento e definirá o melhor método a ser adotado para reconhecimento da depreciação.

Nota 10 - Outras Obrigações

Recomendamos a Direção, gestões junto ao setor contábil, no sentido da imediata conciliação e que se proceda aos devidos ajustes que se fizeram necessários, transferindo para as contas de resultado.

CONCLUSÃO DA AUDITORIA PARA O 2º TRIMESTRE DE 2024

O parecer dos auditores independentes referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023 foi emitido com ressalvas sobre os controles de contas a receber, depósitos judiciais e ativo imobilizado. Esses problemas, embora tratados por Comitês Internos, ainda não foram resolvidos e podem ser incluídos como ressalva no fechamento de 31 de dezembro de 2024, caso não sejam solucionados. A falta de conciliação identificada nas análises pode afetar o resultado da Demonstração de Resultado, com um déficit de R\$ 488.777,75, e, se não resolvidos, também podem ser mencionados como ressalvas no parecer de 2024.

A Conselheira Lucélia faz um alerta dizendo que estamos chegando ao fim do ano e diz que os 3% não foram executados e que temos um problema de licitação em recurso, e isso só deve se normalizar no fim do mês então o tempo é curto e precisa ter uma força para cumprir essa tarefa importante.

O Conselheiro Mauro concorda com Lucélia e completa dizendo que é uma receita que não pode ser dispensada, deve ser executada e relembra o prazo curto.

Gustavo esclarece que houve um problema na licitação da SECOM e por isso houve o atraso, mas que estavam tentando resolver isso dentro do tempo possível.

Lucélia completa dizendo que esse problema na licitação atrapalhou o bom andamento da execução dos 3%, mas como o contrato deve ser assinado até o final de novembro, teríamos somente o mês de dezembro para terminar o restante dos 3%. E como é muita coisa, deve estar alinhado para que no dia após a assinatura do contrato, já comece a execução.

O Sr Sérgio reforça que estamos em contato praticamente diário com a SECOM para que não haja problemas nessa execução e que os dados apresentados em breve iriam mostrar isso, e diz que o restante já está previsto para fazer a execução sem nenhum empecilho até o final de dezembro para cumprir os prazos.

O Conselheiro Ricardo pede um esforço da EMC para reunir e apreciar o 3º Trimestre. Ele diz também que relendo o regimento interno e vendo as composições, tem uma vacância no quadro de conselheiro fiscal e é preciso que a EMC recomponha. E pede para que na primeira análise do 1º Trimestre de 2025, o conselho esteja recomposto.

Dr. Elaine explica que o processo de recomposição já foi feito internamente e agora aguardam o superior.

Ricardo traz aos presentes o *Parecer* em relação ao 1º Trimestre de 2024. Ele relembra de algumas ressalvas:

1ª "Acompanhamento das ações": Foi dito que era necessário acompanhar as ações espelhadas entre a FTVM e a EMC.

2ª "Discrepâncias na DRE": Foi dito que a variação na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) entre março de 2023 e março de 2024 apresentaram discrepâncias nas rubricas de pessoal e continua apresentando discrepâncias.

3ª "Prejuízo Identificado": Foi dito que houve aumento no prejuízo em 2024, com um prejuízo de aproximadamente meio milhão de reais em março de 2023.

4ª "Utilização de Cotas": Foi dito que as cotas utilizadas ultrapassaram os valores aprovados devido à demora na aprovação pelo órgão competente e nos meses de janeiro e fevereiro, aplicou-se a sistemática de utilização de 80% dos duodécimos conforme o orçamento.

Ricardo diz também que acredita que o *Parecer* do 2º Trimestre não estará tão distante do *Parecer* do 1º Trimestre, pois as ocorrências que aparecem no 2º são semelhantes ao do 1º.

Ricardo começa a falar sobre o acompanhamento até o 2º Trimestre - 2024. Ele parabeniza que os trabalhos começaram em agosto de 2024 e os resultados apareceram no trimestre seguinte.

Créditos Orçamentários Autorizados, Conforme Lei Orçamentária Anual Nº 24.678 de 17 de janeiro de 2024

SubTotal - Recursos de Custeio e Capital

Crédito Inicial: 21.371.081,00

Crédito Autorizado: 20.791.173,08

Despesa Realizada: 7.208.717,09

SubTotal - Recursos Folha de Pessoal

Crédito Inicial: 14.158.804,00

Crédito Autorizado: 14.158.804,00

Despesa Realizada: 5.370.199,26

Orçamento Total 2024

Crédito Inicial: 35.529.885,00

Crédito Autorizado: 34.949.977,08

Despesa Realizada: 12.578.916,35

Decreto de execução orçamentária: 48.777, de 09 de fevereiro de 2024

-Limites previstos para Aprovação de Cota Orçamentária Quadrimestral

Anexo 1 - Programação Orçamentária Anual (Grupos de Despesa 3, 4 e 5; Identificadores de Procedência e Uso 1 e 2 de que trata o 2º do art.1º do Decreto nº 48.777, de 09 de fevereiro de 2024).

Unidade Orçamentária: Código 3151; Unidade Orçamentária: Sigla EMC; Grupo de Despesa: 3; Fonte de Recurso: 10; Identificador de Procedência e Uso: 1; 1º Quadrimestre: 5.840.165,00; 2º Quadrimestre: 5.840.165,00; 3º Quadrimestre: 5.840.165,00; Limite total: 17.520.496,00.

Unidade Orçamentária: Código 3151; Unidade Orçamentária: Sigla EMC; Grupo de Despesa: 3; Fonte de Recurso: 60; Identificador de Procedência e Uso: 1; 1º Quadrimestre: 366.667,00; 2º Quadrimestre: 366.667,00; 3º Quadrimestre: 366.667,00; Limite total: 1.100.000,00.

Unidade Orçamentária: Código 3151; Unidade Orçamentária: Sigla EMC; Grupo de Despesa: 4; Fonte de Recurso: 10; Identificador de Procedência e Uso: 1; 1º Quadrimestre: 49.434,00; 2º Quadrimestre: 49.434,00; 3º Quadrimestre: 49.434,00; Limite total: 148.302,00.

TOTAL: 1º Quadrimestre: 2.256.266,00; 2º Quadrimestre: 2.256.266,00; 3º Quadrimestre: 6.256.266,00; Limite total: 18.768.798,00.

Ricardo Zadra questiona o valor de \$150,00 na ação 4294 (fonte 60) que foi identificado somente em julho daquele ano.

Leonardo Souza explica que a cota aprovada é contada por quadrimestre, por isso esse valor estava aparecendo em julho, mas permanecia na execução orçamentária do 2º trimestre.

Ricardo então pede para que nesses casos, tenha uma nota explicativa ao lado, mas Lucélia pede para que continue sendo trimestral mesmo com a liberação da cota sendo por quadrimestre, para não ficar confuso com uma nota em cada quadro.

Ricardo diz que depois vai combinar a melhor forma com o Leonardo.

Ricardo fez uma observação quanto aos valores pagos da participação dos conselheiros nas reuniões, para fins de declaração de imposto de renda.

Ricardo questiona os valores das notas fiscais no mês de abril **311 Minas Arena Gestão de Instalações** (valor: 28.500,00), **312 Minas Arena Gestão de Instalações** (valor: 28.500,00), **319 Assembleia**

Legislativa do Estado de Minas (valor: 12.518,40), **309 Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais** (valor: 15.022,08), **320 Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais** (valor: 12.518,40), dizendo que o mês de abril está acima da média dos outros meses e pergunta se aquele gasto seria somente nesse mês ou haveria mais.

Leonardo explica que foi uma parceria entre o setor de marketing e o Minas Arena.

Sérgio completa dizendo que essa parceria foi um esforço da equipe do marketing para que a empresa alcançasse novos clientes e novos contratos e diz que os números pontuados por Ricardo ao longo da reunião são resultado dessa parceria.

Ricardo pede para que quando houver uma discrepância, positiva ou negativa, que tenha uma nota explicativa no quadro.

Ricardo diz que seria interessante que a EMC invertesse o ciclo em relação a comparação das despesas financeiras.

Roney explica que a despesa financeira está envolvida com o parcelamento de tributos e que acredita que em 2025 iria diminuir.

Lucélia questiona a Roney se a despesa com aluguel poderia ter uma linha somente para ela, ao invés de estar junto de outras receitas operacionais.

Roney explica que essa questão do aluguel está dentro da categoria de serviços e outros e para fazer a alteração, teria que mexer em toda a estrutura do plano. Ele prefere utilizar como era feito no relatório gerencial com a nota explicativa.

Ricardo pede uma nota explicativa mais ampla e diz que se Lucélia quiser, podem fazer uma solicitação para atender ao pedido.

Roney explica os gastos da categoria "Despesa com Serviços e Outros": **Despesa com Aluguel e Condomínio: 2.760.000,00; Serviços de Terceiros: 1.508.000,00**

Ricardo diz que o Patrimônio Líquido está cada vez mais caindo e devemos monitorar para não ser pego de surpresa com as contas.

1.7.3 Comentários: Balanço Patrimonial do até o 2º Trimestre 2024

1. Disponibilidades - TOTAL: 2º Tri 2023: 843.282,54; 2º Tri 2024: 331.432,39.

2. Clientes - TOTAL: 2º Tri 2023: 360.164,48; 2º Tri 2024: 251.752,53.

3. Impostos a Recuperar - TOTAL: 2º Tri 2023: 137.858,20; 2º Tri 2024: 152.072,67.

4. Realizável em Longo Prazo - TOTAL: 2º Tri 2023: 1.357.834,55; 2º Tri 2024: 1.917.309,32.

5. Salários e Contribuições Previdenciárias a Pagar - TOTAL: 2º Tri 2023: (1.308.194,54); 2º Tri 2024: 1.382.183,96.

6. Direitos Autorais ECAD a Pagar - Reconhecimento de valores devidos ao ECAD, relativos à execução pública de obras musicais e Fonogramas em consonância com o artigo 59, inciso XXVII, da Constituição Federal, artigos 28, 29, 68, 86, 90, 93, 98, 99 da Lei 9.610/98, alterados pela Lei 12.853/13, e artigos 69, 79, 89, 99 e 13 do Decreto nº 8.469/15, que traduz a unificação da cobrança dos direitos autorais de execução pública elaborada pelas associações de Gestão Coletiva. Os valores estão reconhecidos até o mês de maio de 2009, acrescidos da atualização monetária e encargos moratórios, acrescidos das provisões relativas aos exercícios de 2018 a 2024 (2º trimestre). Existe processo judicial questionando a cobrança até o exercício de 2009, transitado em julgado, dependendo da apuração dos valores pertinentes.

7. Receita Operacional Bruta - TOTAL: 2º Tri 2023: 7.403.209,18; 2º Tri 2024: 12.205.189,88.

8. Despesas com Serviços e Outros - A variação na conta de Despesas com Serviços e Outros entre o 2º trimestre de 2023 e o 2º trimestre de 2024, é primordialmente atribuída ao desembolso referente ao aluguel e ao condomínio da sede. Essas despesas, antes não eram cobradas, e passaram a ser cobradas a partir de outubro de 2023. As despesas com aluguel e condomínio são de aproximadamente R\$480 mil por mês. Outro destaque para o aumento no período se deve a incorporação de contratos de alto valor que

anteriormente era executado pela TV Minas.

9. Eventos Subsequentes - A Administração não está ciente de eventos ocorridos após o encerramento do 2º trimestre e a preparação destas Demonstrações Contábeis que possam influenciar as informações divulgadas, assim como a análise econômica e financeira.

Sr. Sérgio começa a apresentar o relatório de resultados.

Relatório de Resultados

AÇÕES (julho a outubro)

- Ações promocionais, eventos esportivos e culturais;
- Ações de posicionamento da marca junto as agências;
- Divulga Minas.

VENDAS - Rádio Inconfidência (baseada nos últimos 4 meses)

De julho a outubro houve um crescimento de quase 6000% (todos os clientes).

VENDAS - Rede Minas (baseada nos últimos 4 meses)

De julho a outubro houve um crescimento de mais de 1700%.

CRESCIMENTO DE VENDAS - (baseada nos últimos 4 meses)

De julho a outubro houve um crescimento de mais de 10.000%.

PERSPECTIVA DE VENDAS - Rádio Inconfidência

2 Milhões e 500 mil.

PREVISÃO FINAL 2024 - Rede Minas

5 Milhões e 600 mil vendas EMC 2024.

Ricardo pede a Sérgio que quando ele tiver esses números, ele apresente um comparativo da expectativa com o que foi realizado.

Audiência - Rádio Inconfidência

Subimos de 15º para 11º.

Sérgio encerra sua apresentação de relatório de resultados.

PARECER DO CONSELHO FISCAL Nº 04/2024.

O Conselho Fiscal da Empresa Mineira de Comunicação LTDA, reunido em sua última reunião ordinária virtual, realizada em 19 de novembro de 2024, analisou as demonstrações orçamentárias, financeiras e contábeis referentes ao 2º trimestre de 2024, apresentadas no Relatório do Acumulado do 2º Trimestre de 2024. O conselho é favorável à aprovação, com as seguintes ressalvas e pontos de atenção:

- 1) Acompanhamento das Ações:** Necessário monitorar as ações entre a FTVM e a EMC.
- 2) Discrepâncias na DRE:** A variação na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) entre junho de 2023 e junho de 2024 ainda apresentam discrepâncias nas rubricas de pessoal, encargos e outros serviços de terceiros, devido à não conclusão das conciliações (o 2º trimestre de 2023 ainda não estava conciliado na época da apresentação dos resultados do referido trimestre).
- 3) Prejuízo Identificado:** Foi identificado um sistemático aumento no prejuízo em comparação ao exercício de 2024, em relação ao mesmo período de 2023.
- 4) Utilização de Cotas:** Na hora do confronto das cotas aprovadas, o Conselheiro Ricardo Zadra identificou algumas discrepâncias que ainda serão analisadas novamente em referência ao terceiro trimestre.

A consideração da Conselheira Lucélia Morioka no que diz respeito as receitas de publicidade referente ao

repassse de 3% que ficou acumulado para o último mês de dezembro tendo em vista o atraso na licitação, acatada pelos Conselheiros Ricardo Zadra e Mauro Fernando.

Ricardo faz constar que foram agraciados pela apresentação do relatório de resultados da diretoria de marketing e projetos na pessoa do Sr. Sérgio de Paula que trouxe para este colegiado as inovações nas ações promocionais, divulgação das mesmas, crescimento das vendas da EMC e vendas ainda não faturadas.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Augusto Zadra, Técnico Fazendário de Administração e Finanças**, em 23/05/2025, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Mauro Fernando Anicio Costa, Servidor(a) Público (a)**, em 23/05/2025, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **111434459** e o código CRC **EBFE627E**.

Referência: Processo nº 3150.01.0000066/2021-62

SEI nº 111434459